

رویکرد نوین آمریکا نسبت به پاکستان

تحقیق: موسسه هودسون / حسین حقانی / مدیر امور آسیای جنوبی و مرکزی در مؤسسه هودسون

قسمت سوم و پایانی / لیزا کورتیس / پژوهشگر ارشد، مرکز مطالعات آسیا در بنیاد هریتج

پاکستان، رهبران پاکستانی سعی خواهند کرد تا روابط با متحدان سنتی مانند چین و عربستان سعودی را تحکیم کنند و نیز در جستجوی برقراری مشارکت‌های جدید مثلا با روسیه باشند. خوشبختانه، پاکستان را مشاهده کرده ایم. از این پس، آمریکا باید چهارچوبی را برای برقراری رابطه پراگماتیک با پاکستان طرح کند، که دربرگیرنده مواردی از قبیل برقراری روابط تجاری عادی، شناسایی و مکافات زمینه های همکاری و مجازات سیاست هایی که منافع آمریکا را خدشه دار می سازد، باشد. تعهد واضح آمریکا نسبت به ادامه ی همکاری با افغان‌ها در جهت ایجاد یک دولت و جامعه باثبات و صلح آمیز، برای وادار کردن پاکستان به ارزیابی مجدد حمایتش از طالبان و دیگر هم‌پیمانانش، طی سال های متعددی، حیاتی می باشد. تزلزل در تعهد ادارات پیشین آمریکا در قبال افغانستان، ناتو تعقیب جدول زمانی خروج نیروها، عمدتاً بر اساس ملاحظات سیاسی داخلی آمریکا، بدون شک موجب شده تا پاکستان احساس کند که با پشتیبانی از طالبان

به افغانستان، رد مرز و اخراج کند. علاوه، پاکستان باید کلیه تذکرها، پاسپورت‌ها و اجازه نامه‌های خاص طالبان را به منظور جلوگیری از عبور سهل آنها از پوسته‌های نظامی، باطل کند. سرانجام، اسلام آباد باید دارایی های منقول و غیرمنقول تمامی طالبان افغان و گروه‌های تروریستی پاکستانی حامی آنها را، مصادره نماید. اگر پاکستان پیشرفتی در رابطه با اقدامات فوق حاصل نکرد، آمریکا باید فهرستی از مقامات نظامی و استخباراتی کنونی و قبلی پاکستان را تدوین بکند و آنها را به دلیل تسهیل ارتکاب اعمال تروریستی به شمول حمایت از طالبان افغان و شبکه حقانی، از سفر به آمریکا منع کند. مذاکرات پیرامون مصالحه با طالبان را در مسیری جدا از تصمیم گیری در مورد سطح حضور نظامی آمریکا و ناتو تعقیب کنید و عواقبی را بر پاکستان در صورت ایجاد مزاحمت برای این تلاش های صلح وضع کنید

واشنگتن باید در برای تلاش ها در تری علیه تروریست هایی که در قلمرو پاکستان فعالیت می کنند، بهره برد. شاید پاکستان هفت سال قبل سزاوار دریافت بی قید و شرط کمک های آمریکا بوده باشد، اما ادامه این کار با در نظر داشت اینکه پاکستان علیه گروه های تروریستی که مستقیماً اهداف منطقه ای آمریکا را زبان می رسانند و سربازان آمریکایی را در افغانستان به قتل می رسانند، ابلهانه است. هر چند نهادهای حکومتی آمریکا هفت سال پیش در مورد ماهیت و دامنه حمایت پاکستان از طالبان افغان و سایر گروه های تروریستی و افراطی دچار اختلاف بودند، اما امروزه هیچ کس در حکومت آمریکا شک و تردیدی ندارد که پاکستان چنین کاری (حمایت از تروریزم) می کند. گزینه اتخاذ اقدام یکجانبه (به شمول استفاده از طیاره های بی سرنشین) برای هدف گیری طالبان در پاکستان را، حفظ کنید پناهگاه های امن طالبان افغان در کوئته و دیگر نقاط پاکستان دیگر نباید امن باشند. این مسئله راه اندازی کارزاری به مقیاس کارزار علیه القاعده

با سایر کشورها روابط دیپلماتیک برقرار کنید؛ بویژه چین و کشورهای خلیج فارس که همانند آمریکا نگران مدارای پاکستان با سازمان های تروریستی است. آمریکا باید تلاش های خود را، از جمله در در مجامع چند جانبه، به منظور تحریم گروه ها و افراد تروریست پاکستانی، رهبری کند. به صورت مشخص، واشنگتن باید سعی کند با چین که نگرانی همسانی در مورد حضور گروه های تروریستی در منطقه و تهدید آنها در برابر دهلیز اقتصادی چین - پاکستان (CPEC) دارد، روابط نزدیک تری برقرار کند. هر چند چین از اجرای تهدیداتی که باعث آزردهی رهبران پاکستان شود و یا به لحاظ تاریخی، روابط تنگاتنگ دو کشور را منحرف کند، اجتناب خواهد کرد. اما ممکن است همچنان انواع شکنجه در پشت صحنه برای اعمال فشار بر پاکستان به خاطر سرکوب تروریست ها در خاکش، همکاری کند. کشورهای حاشیه خلیج فارس نیز باید تشویق شوند تا بر پاکستان فشار وارد کنند که سیاست خود را در قبال تروریستان، تغییر دهد. آمریکا همچنان می تواند با همکاریانش در راستای انزوای بین المللی پاکستان بعنوان پیامد تصمیمات و اقدامات این کشور، کار کند. هم تاریخ و هم رویدادهای اخیر نشان می دهد که حکومت پاکستان عمیقاً از لطمه وارد شده بر وجهه بین المللی این کشور آگاه و نگران است. تهدید به لکه دار کردن نرم یا سخت این وجهه، توجهات در اسلام آباد و راولپنڈی را به خود جلب خواهد کرد.

سرمقاله طرح قانون منع شکنجه اقدامی در راستای نهادینه سازی کرامت انسانی

محمد هدایت

در خبرها آمده است که دیروز در کمیته قوانین کابینه دولت افغانستان طرح قانون منع شکنجه به تایید رسیده و به زودی بر اساس فرمان تقنینی رییس جمهور غنی توشیح خواهد شد. هر چند تصویب این قانون و اجرایی شدن آن در تاریخ سراسر رنج و شکنجه افغانستان همان ضرب المثل معروف «نوشدارو بعد از مرگ سهراب» را در ذهن تداعی می کند. ولی باز هم به قول معروف ماهی را هر وقت از آب بگیریم تازه است. وجود چنین قانونی یک ضرورت برای نهادینه سازی باور به حقوق بشر و استحکام باور به کرامت انسانی است و جایگاه آن تا کنون خالی بوده است.

بنابراین تأیید و سر انجام تصویب این قانون در آینده نزدیک از سوی حکومت افغانستان دارای ابعاد مهمی است که جا دارد از آن ها یاد کرد: یک. چنان که گفته شد، مطرح شدن قانون منع شکنجه پس از سال ها در کشوری که مردم آن بدترین شکنجه ها و تذبذب ها را به خود دیده است، نشانه ای از یک چرخش مهم در راستای تأمین حقوق بشر و حفظ کرامت انسانی است. در گذشته های دور متأسفانه انسان در این سرزمین همواره به انسان خوب و انسان بد و یا به عبارتی انسان دارای کرامت و انسان بدون کرامت تقسیم می شده است. به همین خاطر هیچگاه ضرورت چنین قانونی مطرح نگردید. بدیهی است که در خلاء چنین قانونی رژیم های گذشته با مخالفان خود از هیچ نوع شکنجه دریغ نمی کردند. عناوین انواع شکنجه در حکومت های استبدادی گذشته هر کدام بخشی از ستم های تاریخی را به یاد می آورد که حتی تا دهه های اخیر استمرار داشته است و کرامت انسان ها به راحتی زیر پا می شده است. تنها در سال ۱۳۶۸ در زمان حکومت داکتر نجیب الله، کنوانسیون منع شکنجه در جریده رسمی شماره ۷۱۰ منتشر شد و این اقدام به معنای قانون پنداشتن آن کنوانسیون بود. اما صرف انتشار کنوانسیون در جریده رسمی هرگز وضعیت را تغییر نداد و شکنجه به عنوان یک ابزار وحشیانه علیه مظلومان و متمدن ادامه یافت. اکنون طرح قانون منع شکنجه از سوی حکومت افغانستان، مایه امیدواری و یک گام نیک به شمار می رود.

دو. تدوین و طرح قانون منع شکنجه و تلاش برای توشیح آن از طریق فرمان تقنینی رییس جمهوراز یکسو اراده و تعهد حکومت را در زمینه تأمین حقوق بشر نشان می دهد. از سوی دیگر نشانه ای از فشارها بر حکومت افغانستان از سوی جامعه جهانی است. در سال های اخیر گزارش های زیادی از شکنجه مظلومان و متمدن در زندان ها و توقیفخانه ها و مراکز سلب آزادی در افغانستان به زشر رسیده که نشان می دهد، هنوز شکنجه به عنوان یک ابزار حداقل برای اعتراف گیری مورد استفاده قرار می گیرد. این گزارش ها باعث نگرانی جامعه جهانی و سازمان های حقوق بشری گردید که در پاسخ به این نگرانی ها دولت افغانستان اکنون می خواهد قانون منع شکنجه را نهایی کند.

سه. هر چند تأیید و تصویب قانون منع شکنجه یک گام مهم در راستای تأمین حقوق بشر و حفظ کرامت انسانی مظلومان، متمدن و محکومان به شمار می رود ولی از آن جا که طرح قانون منع شکنجه به تفصیل به موضوع جزاهای تعیین شده برای هر نوع شکنجه نپرداخته است و هم چنین تا کنون ساختارهای اصلی در نظام عدلی و قضایی کشور به درستی اصلاح نگردیده است، شکنجه در برخی موارد تداوم خواهد یافت. تا زمانی که زیرساخت های اصلی تطبیق قانون مورد بازنگری بنیادی قرار نگیرد و تا زمانی که مسئولان نهادهای عدلی و قضایی با فرهنگ حقوق بشری آشنایی پیدا نکنند، قانون منع شکنجه جایگاه اصلی خود را پیدا نخواهد کرد. به عبارت دیگر تطبیق یک قانون به خصوص قوانینی که مربوط به تأمین حقوق بشری است، مستلزم فراهم سازی پیش شرط های تطبیق قانون و باور به اهداف اصلی آن است.

درباره مؤسسه هودسون: مؤسسه هودسون یک سازمان تحقیقاتی است که رهبری آمریکا و مشارکت جهان را برای آینده امن، آزاد و سعادت مند ترویج می کند.

مؤسسه هودسون که در سال ۱۹۶۱ میلادی توسط استراتژیست هرمان کان بنیان گذاری شده، تفکر متداول را به چالش می کشد و به مدیریت گذارهای استراتژیک به آینده از طریق انجام مطالعات چندرشته‌ای در زمینه‌های دفاع، روابط بین الملل، اقتصاد، مراقبت صحی، تکنالوژی، فرهنگ و حقوق یاری می رساند.

مؤسسه هودسون سعی دارد تا سیاست‌گذاران عامه و رهبران جهانی در حکومت و کسب و کار را از طریق پیشبرد یک برنامه جدی در انتشار تحقیقات، برگزاری کنفرانس‌ها، پخش توجیحات سیاست‌گذاری و ارائه پیشنهادات، هدایت کند.

جهت ازسرگیری مذاکرات طالبان با حکومت افغانستان باز نگهدارد، اما نباید استراتژی خود را حول این سناریو که احتمالش اندک است، طرح ریزی کند. این امکان که طالبان سعی خواهند کرد تا جامعه بین المللی را در مورد تمایل شان به مذاکره به منظور تأثیرگذاری بر تصمیم گیری اداره ترامپ راجع به سطح حضور نظامی در افغانستان، قانع کند، وجود دارد. اگرچه حکومت نخست وزیر نواز شریف به آوردن رهبران طالبان به پای میز مذاکره کمک کرده است، لیکن خدمات استخباراتی پاکستان زمانی که بیم داشتند که نمی توانند به مذاکره کنندگان طالبان افغان برای نمایندگی از منافع پاکستان اعتماد کنند، نقش مخربی را در این تلاش های صلح ایفا کرده اند. اگر پاکستان مانع مساعی واقع نگرانه در راستای آغاز مذاکرات صلح شود، این کشور باید با عواقب این کارش روبرو شود.

تسلل و خط زمانی اقدامات مشخصی را که پاکستان باید در برابر تروریست های مسئول حملات در خارج از این کشور اتخاذ کند، تعیین کنید و این اقدامات را به مساعدت نظامی آمریکا در آینده ارتباط دهید

در تابستان سال گذشته از ارائه ۳۰۰ میلیون دلار به عنوان بازپرداخت هزینه های نظامی به پاکستان به دلیل کوتاهی این کشور در سرکوب شبکه حقانی، خودداری کرد. بر علاوه، کانگراس از تسلیل حکومت آمریکا برای انتقال طیاره های بیشتر F-۱۶ به پاکستان بنابر همین علت، ممانعت کرده است. دیگر کنار گذاشتن شسرطهای مربوط به مقابله نظامی با تروریزم در کمک های آمریکا به پاکستان، معنی ندارد. آمریکا می تواند و باید از اهم کمک های نظامی به عنوان یک مشروع، برای اعمال سیاست های سخت گیرانه

به دو قسمت پاکستانی و هندی تقسیم می کند، بگیرد. نفوذ ستیزه جویان در اراضی تحت کنترل هند زمانی که رئیس جمهور پرویز مشرف خصوصاً از سال ۲۰۰۴ الی سال ۲۰۰۷ سر کار بود، به طرز چشمگیری کاهش یافته بود و این امر توانایی پاکستان در بازسازی تروریست ها را در صورتی که چنین اراده ای داشته باشد، نشان می دهد. فهرستی از اقدامات درجه بندی شده را که پاکستان برای پایان دادن به حمایتش از طالبان افغان و شبکه حقانی ارائه کنید و تصریح کنید که کوتاهی در حصول پیشرفت قابل ملاحظه در رابطه با این اقدامات، می تواند به معرفی پاکستان به عنوان یک دولت حامی تروریزم منتهی شود

آمریکا باید به صراحت بیان کند که از پاکستان توقع دارد تا اقداماتی به منظور پایان دادن به حمایت از طالبان؛ همانند ممانعت از زندگی و گردمایی رهبران طالبان در پاکستان و صدور تسلیحات، مواد منفجره و مهمات به طالبان در افغانستان، روی دست گیرد. آمریکا همچنین باید از پاکستان بخواهد تا تمامی رهبران طالبان افغان را مطابق با سیاست اعلام شده این کشور مبنی بر برگشت همه پناهندگان و مهاجرین افغان

به هم پیمانان خود می تواند برود. همچنین با افغان‌ها در جهت تسهیل ارتکاب اعمال تروریستی به شمول حمایت از طالبان افغان و شبکه حقانی، از سفر به آمریکا منع کند. مذاکرات پیرامون مصالحه با طالبان را در مسیری جدا از تصمیم گیری در مورد سطح حضور نظامی آمریکا و ناتو تعقیب کنید و عواقبی را بر پاکستان در صورت ایجاد مزاحمت برای این تلاش های صلح وضع کنید



روزنامه افغانستان ما از همه دانشمندان و نویسندگان دعوت به همکاری می نماید. مقالات وارده باز گردانده نمی شود. مسئولیت مقالات به عهده نویسندگان آنها است و تنها سرمقاله یانگر دیدگاه روزنامه افغانستان میباشد.

www.dailyafghanistan.com
Email: thedailyafghanistan@yahoo.com

بنیان گذار: دکتر حسین یاسا
مدیر مسول: محمد رضا هویدا
سرمدیر: حفیظ الله زکی
کاریکاتورست: خالق علی زاده

دو زبان: علی اصغر زاهدی، مصطفی جعفری
مسئول وب سایت: غلام عباس اصلان

آدرس: کابل، شهرک امید سبز، فاز چهار، کوچه ششم، خانه نمبر ۱۳۷

روزنامه افغانستان
The Daily Afghanistan Ma

دو زبان
Outlook
AFGHANISTAN
The Leading Independent Magazine